

أول بلاين فرع زين

احصل على **Galaxy S7 edge** بأقساط مريحة مع باقات التواصل الاجتماعي بلا حدود بدءاً من 10.5 د.ب./شهر بدون دفعة مقدمة

زين - عالم جميل

zain.com

الإيام

الاقتصادي

متابعة النشرة الاقتصادية وجه كاميرون نحو شعار المحقق الاقتصادي

## مجلس الإدارة يوصي بتوزيع أرباح نقدية بنسبة 5% 3 ملايين دينار أرباح شركة ناس المؤسسة في 2016



سمير ناس

اجتمع مجلس إدارة شركة ناس المؤسسة «شركة مساهمة عامة بحرينية» بتاريخ 26 فبراير 2017 لمراجعة النتائج المالية للشركة عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2016، وقد صرح سمير ناس رئيس مجلس إدارة الشركة أن إجمالي إيرادات الشركة قد بلغ 135.818 مليون دينار بحريني في عام 2016 (مقابل إيرادات قدرها 99.284 مليون دينار بحريني في عام 2015) مسجلة زيادة سنوية بنسبة 37%، وبذلك تكون الشركة قد حققت أرباحاً نقدية بلغت 3.044 مليون دينار بحريني عن عام 2016 (مقابل 2.668 مليون دينار بحريني عن عام 2015) مسجلة زيادة سنوية بنسبة 14%، وأن إجمالي إيرادات الشركة عن الربع الأخير من عام 2016 بلغ 44.376 مليون دينار بحريني (مقابل إجمالي إيرادات قدرها 26.702 مليون دينار بحريني عن الربع الأخير من عام 2015)، مسجلة زيادة سنوية بنسبة 66%، كذلك فإن إجمالي الخسارة بلغ 1.141 مليون دينار بحريني (حيث بلغ صافي الربح 1.086 مليون دينار بحريني عن الربع الأخير من عام 2015)، مسجلة انخفاضاً سنوياً بنسبة 205%.

وقد ذكر سمير ناس «أن عام 2016 كان مليئاً بالتحديات الاقتصادية نظراً لظروف السوق المعاكسة والصعبة، مما أدى إلى انخفاض كبير لأرباح الشركة لهذا العام مقارنة بالعام الماضي. كما أضاف ناس: «إن مجلس إدارة الشركة إدراكاً منه بالتزامه تجاه المساهمين وتقديرًا لهم، وعلى الرغم من تلك التحديات التي تواجهها الشركة، فإنه يسر مجلس إدارة الشركة أن يعلن أنه قد رفع توصيته إلى الجمعية العامة العادية للشركة لاعتماد توزيع أرباح نقدية على المساهمين بقيمة 5 قُفوس لكل سهم، ما يعادل 5% من رأس المال المصدر، وذلك بعد الحصول على موافقة المساهمين والجهات المختصة».

## «البورصة» تقفل بارتفاع 0.83 نقطة

أقفل مؤشر البحرين العام «يوم أمس الأحد عند مستوى 1.350.14 بارتفاع قدره 0.83 نقطة مقارنة بإقفاله يوم الخميس الماضي. وقد بلغ إجمالي كمية الأوراق المالية المتداولة يوم أمس في «بورصة البحرين» 2.54 مليون سهم ووحدة، بقيمة إجمالية قدرها 605.74 ألف دينار بحريني، تم تنفيذها من خلال 75 صفقة على النحو التالي:

تداول المستثمرين في «بورصة البحرين» 2.38 مليون سهم، بقيمة قدرها 589.74 ألف دينار بحريني تم تنفيذها من خلال 73 صفقة، وركز المستثمرون تعاملاتهم على أسهم قطاع الصناعة والذي بلغت قيمة أسهمه المتداولة 226.79 ألف دينار، أي ما نسبته 37.44% من القيمة الإجمالية للأوراق المالية المتداولة وبكمية قدرها 801.50 ألف سهم، تم تنفيذها من خلال 35 صفقة. جاءت ألسنيوم البحرين (البا) في المركز الأول إذ بلغت قيمة أسهمها المتداولة 226.79 ألف دينار، أي ما نسبته 37.44% من القيمة الإجمالية للأوراق المالية المتداولة وبكمية قدرها 801.50 ألف سهم، تم تنفيذها من خلال 35 صفقة.

أما المركز الثاني فكان البنك الأهلي المتحد بقيمة قدرها 95.72 ألف دينار، أي ما نسبته 15.80% من القيمة الإجمالية للأوراق المالية المتداولة وبكمية قدرها 319 ألف سهم، تم تنفيذها من خلال 6 صفقات.

## أرباح البحرين لتصلح السفن الفصيلة ترتفع 54%

أظهرت النتائج المالية لشركة البحرين لتصلح السفن BASREC، المدرجة ببورصة البحرين، ارتفاع أرباحها للربع الرابع لعام 2016 بنسبة 53.9%، مقارنة بنفس الفترة من عام 2015.

وبحسب النتائج، بلغت أرباح الشركة خلال الفترة 600 ألف دينار (1.53 مليون دولار)، مقابل أرباح بلغت 390 ألف دينار (997.26 ألف دولار) بالربع الرابع من عام 2015.

وأوضحت الشركة في بيان للبورصة، أمس الأحد، ارتفاع صافي أرباح عام 2016 لتبلغ 1.91 مليون دينار، مقابل أرباح بلغت 1.57 مليون دينار في عام 2015، بنمو نسبته 21.7%.

وسجلت الشركة نمواً بالأرباح نسبته 11.02% بالتسعة أشهر الأولى من 2016، لتصل إلى 1.31 مليون دينار، مقارنة بربح قيمته 1.18 مليون دينار بالفترة نفسها المماثلة من عام 2015.

وأوصى مجلس إدارة الشركة بتوزيع أرباح نقدية لعام 2016 بنسبة 50% من رأس المال المدفوع، بما يعادل 50 فلساً للسهم الواحد، وهي نفس توزيعات الأرباح عن عام 2015.

## زيادة بلغت 16% عن العام 2015 22.9 مليون دولار صافي أرباح ABC الإسلامي في 2016



الإسلامي 1.634 مليار دولار أمريكي في نهاية العام 2016 مقارنة مع 1.344 مليار دولار أمريكي في نهاية عام 2015. وقد تم تحقيق هذين الهدفين. إضافة إلى ذلك، أدت مبادرات التسويق المشترك مع فريق أسواق الدين وفريق مبيعات الخزائنة في الشركة الأم، مجموعة بنك ABC، إلى تحسّن نسبة إجمالي دخل التشغيل إلى الأصول الموزونة بالمخاطر، حيث تم تسويق منتجات وحلول مالية لا تتطلب رأس مال كبير. وبذلك فإن بنك ABC الإسلامي في وضع يمكنه من مواجهة التحديات الاقتصادية التي يحملها العام الجاري.»

أعلن بنك ABC الإسلامي أمس أن الأرباح الصافية للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2016 بلغت 22.9 مليون دولار أمريكي، بزيادة بنسبة 16% قياساً على الأرباح الصافية للعام السابق التي بلغت 19.7 مليون دولار أمريكي. وبلغ الربح الصافي 6.1 مليون دولار أمريكي خلال الربع الأخير من العام 2016، بزيادة بنسبة 70% قياساً على الأرباح الصافية لنفس الفترة من العام السابق والتي بلغت 3.6 مليون دولار أمريكي.

وارتفع إجمالي دخل التشغيل إلى 30.5 مليون دولار أمريكي خلال العام 2016، أي بزيادة بنسبة 11.7% عن العام السابق (27.3 مليون دولار أمريكي)، وظل إجمالي مصروفات التشغيل عند مستواه السابق وهو 7.3 مليون دولار أمريكي. ولم تكن هناك حاجة لوضع مخصصات للخسائر خلال العام 2016، الأمر الذي يؤكد جودة الائتمان لدى البنك بالرغم من التحديات التي تشهدها الأسواق.

وبلغ مجموع حقوق المساهمين في 31 ديسمبر 2016 نحو 306.7 مليون دولار أمريكي مقارنة مع 283.2 مليون دولار أمريكي في نهاية عام 2015. وظلت القاعدة الرأسمالية للبنك قوية جداً، حيث بلغ معدل كفاية رأس المال 28%، أي أعلى بهامش مريح من الحد الأدنى الذي تفرضه الجهة الرقابية وهو 12.5%، وبلغ إجمالي قيمة موجودات بنك ABC

بيان المركز المالي الموحد كما في 31 ديسمبر 2016 (المبالغ مبينة بالدينار البحريني)		بيان المركز المالي الموحد للشركة المنتهية في 31 ديسمبر 2016 (المبالغ مبينة بالدينار البحريني)	
2015	2016	2015	2016
<b>الموجودات</b>			
الموجودات غير المتداولة			
43,864,617	41,953,121	43,864,617	41,953,121
841,445	-	841,445	-
-	861,337	-	861,337
44,706,062	42,814,458	44,706,062	42,814,458
الموجودات المتداولة			
موجودات مالية بقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة			
256,000	256,000	256,000	256,000
18,720,407	19,407,198	18,720,407	19,407,198
5,217,494	6,537,879	5,217,494	6,537,879
7,903,969	7,127,283	7,903,969	7,127,283
32,097,870	33,328,360	32,097,870	33,328,360
76,803,932	76,142,818	76,803,932	76,142,818
<b>مجموع الموجودات</b>			
حقوق الملكية والمطلوبات			
رأس المال والاحتياطيات			
20,000,000	20,000,000	20,000,000	20,000,000
2,805,393	2,853,603	2,805,393	2,853,603
116,328	116,328	116,328	116,328
6,509,318	7,374,119	6,509,318	7,374,119
29,431,039	30,344,050	29,431,039	30,344,050
7,924,401	7,493,487	7,924,401	7,493,487
37,355,440	37,837,537	37,355,440	37,837,537
حقوق الملكية المسبوبة لساهمي الشركة الأم			
حقوق غير مسيطرة			
المطلوبات غير المتداولة			
رأس المال المتداول من القروض طويلة الأجل			
29,017,822	27,397,092	29,017,822	27,397,092
495,893	507,845	495,893	507,845
29,513,715	27,904,937	29,513,715	27,904,937
المطلوبات المتداولة			
الجزء المتداول من القروض طويلة الأجل			
2,706,800	6,836,596	2,706,800	6,836,596
7,227,977	3,563,748	7,227,977	3,563,748
9,934,777	10,400,344	9,934,777	10,400,344
76,803,932	76,142,818	76,803,932	76,142,818
<b>مجموع حقوق الملكية والمطلوبات</b>			
<b>بيان الأرباح أو الخسائر والنقل الشامل الآخر الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016 (المبالغ مبينة بالدينار البحريني)</b>			
2015	2016	2015	2016
<b>المبيعات</b>			
تكلفة المبيعات			
إجمالي الخسارة			
دخل الاستثمار			
الدخل الآخر			
21,419,949	17,856,515	21,419,949	17,856,515
(28,077,172)	(18,368,831)	(28,077,172)	(18,368,831)
(4,657,223)	(510,116)	(4,657,223)	(510,116)
9,443	-	9,443	-
86	2,275,115	86	2,275,115
9,529	2,275,115	9,529	2,275,115
(4,647,694)	1,764,999	(4,647,694)	1,764,999
<b>المصروفات</b>			
مصرفات عمومية وإدارية			
تكاليف التمويل			
(1,280,656)	(1,111,917)	(1,280,656)	(1,111,917)
(174,732)	(253,353)	(174,732)	(253,353)
(1,455,388)	(1,365,270)	(1,455,388)	(1,365,270)
صافي الربح (الخسارة) للسنة قبل الضرائب وخصصة الشركة من أرباح الاستثمار في شركة زميلة			
حصة الشركة من أرباح الاستثمار في شركة زميلة			
صافي الربح (الخسارة) للسنة قبل الضرائب			
مخصص الزكاة			
صافي الربح (الخسارة) للسنة			
صافي الربح (الخسارة) للسنة المنسوب إلى:			
ساهمي الشركة الأم			
حقوق غير مسيطرة			
(4,345,198)	913,011	(4,345,198)	913,011
(1,461,774)	(430,914)	(1,461,774)	(430,914)
(5,806,972)	482,097	(5,806,972)	482,097
العائد (الخسارة) الأساسي والمخفض على الأسهم والمنسوب لساهمي الشركة			
4.57	نسبة	21.73	نسبة

إن البيانات المالية الموحدة والمبينة على الصفحات من 9 إلى 48 قد تم إعدادها والتصريح بإصدارها من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 26 فبراير 2017 وتم التوقيع عليها باليومية عنهم من قبل كل من:

عبدالله فهد السبيعي  
رئيس مجلس الإدارة

رائد بن عبدالله السويك الهجري  
رئيس مجلس الإدارة